
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. 3̂ del

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE

QUOTA AVANZO VINCOLATO E RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI

CASSA.

Vjv w

L 'anno duemilaventi, il giorno v£ A/"f O TtO _ del mese di

, alle ore JU . /jQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il

Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi Trovato, con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale

M. A. CAPONETTI



VISTO l'art 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 2 della L.R. n° 11 del 21
maggio 2020, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 202!, le funzioni dei Presidenti e dei
Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da
commissari straordinari nominati ai sensi dell'artìcolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli
enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e
successive modifiche ed integrazioni ";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 541/GAB del 29 maggio 2020 con il quale, il dott. Ing. Santi
Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, con le funzioni
del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali
e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021";

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;-

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito

Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R.n° 44/1991.

Messina, 8

icLStraordinario

Ulti Tro/ato



99

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributar!
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

"Ufficio Bilancio"

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE
QUOTA AVANZO VINCOLATO E RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA.

PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.
175 del 23/12/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 179 del
24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;

RICHIAMATO l'art. 175, commi 1,2,3 e 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

1. il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sono al 31 dicembre di
ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di .entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di
spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
e) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le
finalità per le quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.



RICHIAMATI:
l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e
integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato presunto
derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo
approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di esercizio
provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo
dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel
primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio, sulla base di una
relazione documentata dal dirigente competente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies
del medesimo articolo;
l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni di
bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater";
l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di quote
vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate
dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese vincolate e approva
l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione di cui all'art. 11,
comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

CONSIDERATO CHE, alla data odierna, non è stato approvato il rendiconto di gestione anno
2020;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente per oggetto:"Approvazione aggiornamento
del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 — art.187 comma 3 quinquies
del TUEL";

CONSIDERATO il prospetto allegato di cui all'art. 11 comma 3 lett. A del decreto Lgs. 118/2011
"Prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione" per 1' applicazione delle quote
vincolate del risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione
anche sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che
prevede una quota parte vincolata pari ad € 4.702.505,34 derivante da accertamenti assunti nel
corso dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa;

CHE gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 230 "Trasferimento dalla
Regione Siciliana per servizi socio-assistenziali in favore dei disabili" ammontano ad €
3.876.418,45 e che gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione
dell'Avanzo Vincolato anno precedente, sul capitolo di spesa corrispondente 5589 "Trasferimento
dalla Regione Siciliana per servizi socio-assistenziali in favore dei disabili" ammontano ad €
2.625.428,06;

CHE, pertanto la differenza pari ad € 1.250.990,39 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla
gestione 2020;

VISTO l'art. 39 comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 recante "Misure urgenti per il
sostegno e il rilancio dell'economia" che incrementa le dotazioni del Fondo per l'esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali di cui all'art. 106 del D.L. n. 34/2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle
Finanze del 14/12/2020 con il quale sono state attribuite a titolo di saldo le risorse incrementali per
l'anno 2020 del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali di cui all'art. 106 comma 1 del
d.l. 34/2020 convcrtito con modificazioni dalla L. 77/2020 previste dall'art. 39, comma 1 del
decreto legge 14 agosto 2020 n. 104;



VISTA la risorsa di Entrata cod. 2.01.01.01.01.200 avente come denominazione "Fondo per
l'esercizio delle funzioni fondamentali (art. 106 DL 34 del 2020)" che presenta nell'esercizio 2020
un accertamento pari ad € 7.155.077,41 e che con il Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente
per oggetto:"Approvazione aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto
ai 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL" si è proceduto a vincolare nel risultato di
amministrazione una quota parte pari ad € 3.451.514,95;

RITENUTO inoltre di dover procedere al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di
Previsione 2021 con la previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2020 così come si evince
dall'allegato prospetto riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

VISTA la nota prot. n. 0045/1 Dir IV Serv. del 20/01/2021 della I Direzione Servizi Generali e
Politiche di Sviluppo Economico e Culturale - Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport,
Giovanili e Occupazionali - con la quale si evidenzia la necessità di utilizzare con la massima
urgenza le risorse assegnate dalla Regione Siciliana per i servizi socio-assistenziali per gli studenti
disabili, e confluiti nell'Avanzo Vincolato relativo all'esercizio 2020 nonché ulteriori somme
vincolate nel risultato di Amministrazione 2020;

CONSIDERATO che dette somme sono neeessarie al fine di procedere con l'indizione delle gare
d'appalto per consentire il servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione agli studenti
disabili degli istituti di istruzione secondaria per l'anno scolastico in corso, onde poter garantire
l'essenziale diritto allo studio per questi utenti;

CHE, trattasi, infatti, di servizio obbligatorio la cui mancata esecuzione comporterebbe grave
danno per l'Ente che non ottempererebbe ad un obbligo di legge e sarebbe esposto ad azioni legali
che lo vedrebbero, come già verificatosi, soccombente con notevole aggravio di spese per l'Ente
stesso;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTA la L.R. N. 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione
2021/2023, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento applicando l'Avanzo
Vincolato derivante dall'esercizio 2020 per complessivi € 4.702.505,34 così come risulta dal
prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 approvato con Decreto Sindacale
n. 1 del 25/01/2021 che si allega alla presente.



APPORTARE agli stanziamenti di bilancio di previsione esercizio 2021 le variazioni di seguito
specificate:

ENTRATA/RISORSA

AVANZO
VINCOLATO

CODICE DI
BILANCIO

ANNO

2021

VARIAZIONE

4.702.505,34

USCITA/CAPITOLO

5589

2746

CODICE DI
BILANCIO

12.01-1.03.02.15.001

01.11.1.10.99.99.999

ANNO

2021

2021

VARIAZIONE

1.250.990,39

3.451.514,95

PROCEDERE al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2021 con la
previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2020 così come si evince dall'allegato prospetto
riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa.

DARE ATTO che con il presente provvedimento non si alterano gli equilibri generali del Bilancio
2021/2023;

TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire il relativo
parere.

Messina lì

Il Funz. Resp. Ufficio Bilancio

<pBJott.ssa^Coneetta Salvati)

esp Servizio
afe Tributaria

iaNulli)

fl Dirigente delaII Direzione
(Aw. Anna'Maria Tripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n. 0045/1 Dir IV Serv. del 20/01/2021;

2. Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021;

3. Prospetto riepilogativo della variazione.



Deliberazione del Consiglio Metropolitano
o, „, 28GEf1.2021

n. > ' del

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO
VINCOLATO E RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, TSp . ^' LP^Ì IL DIRIGENTE

Dott.ssa Anna MariaLripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina, IL DIRIGENTE

Dott.ssa Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, TjCn- l> 1P^4

2^ DIR ST?PVTZ1 rjv ANZIAR1 IL DEGENTE DELLA II DIREZIONE
' U!" ;j ;ìCiO IMPEGNI
VIS'•"".) T>'if SO NOTA Dott.ssa Anna Maria/Tripodo

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

.Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE

Dott.ssa Anna Mari^Jripodo

7



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti Z021

Città Metropolitana di MESSINA

Collegio dei Revisori dei Conti

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per oggetto:

"Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2023. Applicazione quota avanzo vincolato e

riallineamento previsioni di cassa".

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Gennaio, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori:

Dott. Giuseppe CALATI - Presidente

- Dott. Salvatore MESSINEO - Componente

Rag. Rosario VICARI - Componente

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011.

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità.

Esaminata la proposta di deliberazione trasmessa con prot.21/S.G.-Serv.Ist. del 26/01/2021,

relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023.

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano

n.175 del 23/12/2020 relativa all'approvazione del Documento Unico di Programmazione

2021/2023 e n.179 del 24/12/2020 relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023,

unitamente a.tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D. Lgs.

118/2011.

Esaminata la documentazione allegata alla proposta di deliberazione trasmessa tramite mail il

26/01/2021, relati va alla variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 in oggetto.

Pag. 1 a 4



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2021

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. n.118 del 23 giugno 2011

coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del

risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti

dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in

caso di esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto

consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante

dell'entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al

bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente, secondo le modalità

individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo;

Visto l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le

variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione

del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al

comma 3-quater";

Visto l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote

vincolate dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate ed alle spese

vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione

di cui all'art. 1 1 , comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente per oggetto "Approvazione del prospetto del

Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL";

Considerato il prospetto allegato di cui all'art. 11 comma 3 lett. A del D. Lgs. 118/2011 "Prospetto

esplicativo del presunto risultato di Amministrazione" per l'applicazione delle quote vincolate del

risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione anche sulla

base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che prevede una

quota parte vincolata pari ad € 4.702.505,34 derivante da accertamenti assunti nel corso

dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa;

Considerato che gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa Regione

Siciliana per servizi socio-assistenziali in favore dei disabili" ammontano ad euro 3.876.418,45 e

che gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione dell'Avanzo

Vincolato anno precedente, sul capitolo di spesa corrispondente 5589 "Trasferimento dalla Regione

Siciliana per servizi socio-assistenziali in favore dei disabili" ammontano ad euro 2.625.428,06;

Considerato che la differenza pari ad € 1.250.990,39 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla

gestione 2020;

Pag. 2a4



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2021

Visto l'art. 39 comma 1 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 recante "Misure urgenti per il

sostegno e il rilancio dell'economia" che incrementa le dotazioni del Fondo per l'esercizio delle

funzioni fondamentali degli enti locali di cui all'art. 106 del D.L. n.34/2020;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle

Finanze del 14/12/2020 con il quale sono state attribuite a titolo di saldo le risorse incrementali per

l'anno 2020 del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali di cui all'art. 106 comma 1 del

d.l. 34/2020 convcrtito con modificazioni dalla L. 77/2020 previste dall'art. 39, comma 1 del

decreto legge 14 agosto 2020 n.104;

Vista la risorsa di Entrata cod. 2.01.01.01.01.200 avente come denominazione "Fondo per

l'esercizio delle funzioni fondamentali (art. 106 DL 34 del 2020)" che presenta nell'esercizio 2020

un accertamento pari ad € 7.155.077,41 e che con il Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente

per oggetto: "Approvazione aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto

al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL" si è proceduto a vincolare nel risultato di

amministrazione una quota parte pari ad euro 3.451.514,95;

Visto il riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio Previsione 2021;

Vista la nota prot. n. 0045/1 Dir IV Serv. del 20/01/2021 della I Direzione Servizi Generali e

Politiche di Sviluppo Economico e Culturale - Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport,

del Giovanili e Occupazionali - con la quale si evidenzia la necessità di utilizzare le risorse

assegnate dalla Regione Siciliana per i servizi socio-assistenziali per gli studenti disabili, e confluiti

nell'Avanzo Vincolato relativo all'esercizio 2020 nonché ulteriori somme vincolate nel risultato di

Amministrazione 2020;

Considerato che per l'anno 2021 la variazione in oggetto è così riassunta:

entrate

avanzo vincolato
titolo 1
titolo II
titolo III
titolo IV
totale entrate

maggiori
entrate

4.702.505,34

4.702.505,34

spese

titolo 1
titolo II
titolo III
titolo IV
totale spese

maggiori
spese

4.702.505,34

4.702.505,34

minori
entrate

-

saldo

4.702.505,34
-

equilibrio
corrente

4.702.505,34
-

-
-

-

4.702.505,34 4.702.505,34

minori
spese

saldo equilibrio
corrente

4.702.505,34 4.702.505,34

-

-
-
-

4.702.505,34
saldo

4.702.505,34
-

equilibrio
e. capitale

-
-
-

equilibrio
e. capitale

-
-
-
-
-

Pag. 3 a 4



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2021

Rilevato che:

1) con le suddette variazioni permangono gli equilibri generali di bilancio di Previsione

2021/2023;

2) le variazioni in termini di cassa rispettano le condizioni di equilibrio;

3) i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal

Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributari;

tutto ciò esposto, visto e considerato,

Esprime parere favorevole

sulla proposta di deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano riportata in oggetto.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Giuseppe GALA TI - Presidente — Firma digitale

Doti. Salvatore MESSINEO - Componente - Firma digitale

Rag. Rosario VICAR1 - Componente — Firma digitale

Pag. 4 a 4



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. ?> dei 2 8 G£ii 20!

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO
VINCOLATO E RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Co

(Dott. mg. Santi Trovato) (Dott.ssa Maria Angela "aponetti)

\I Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive
modifiche.

Messina, 2 8 GÈ ti. 2021

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



(:iTT..\ METROPOLITANA D I MHSSLN.V 
I D i R i : / . i ( i \ i ' 

R \ ' i / i ( ; I ; \ I - : K . \ I . I ' F-; P O L I T I C H I , D I - \i PIH") FroNTiMKA' i L L ' i i . r i R.WA. 

S L I - N I / Ì O Pol iuche Sociali, ilei L. j \ -"ro, duUo Sport. UiovaniLi c r)coipu-/i<H-ia!) 

Pn.>i. i m . n. 0045 • I D i r 4 ° S c n . .Xlcssma, 21).!)] .2021 

(agget to ; ìichi(.';;ta a p p l i c n z i o n t m a n z o d i aiTU"miiJ.scrazi(.)ne. 

A l l a 11 D i r e z i o n e 

S c n i ' / io P rog ra i i i i naz i one F inanz ia r ia e r nbu fa r i a 

('j>n n t c n m e n t o alle d i s p o s i z i o n i de l S indaco M e t r o p o l i r a n o in o r d i n e alla neces.^irn d i n o n 

t i n r e r r o m p e r e 1 serv iz i soc io assistenzial i <ibl-)l igatori per g l i s t u d c n a disabiJj di ; ] le Scu<,)it: supe r i o r i , ne l le 

m o r e del l 'assegnazione 'da par te del ia Reg ione Sici l iana del le o c c o r r e n r i nsorse. f inanz iane per la 

C I mc lus ione de l c o t r c n r e a n n o scolast ico, si ch iede l ' app l i caz ione d e i r a v a n / o d i a i n m i i u s r r a z i o n e 

v i n c o l a r o al f ine d i d i i rc •.w'vio alle p rocedu re d i gara med ian te b a n d i p u b b l i c i . 

Si precisa che le r is i . irse o c c o r r e n t i p e r le due gare d i serv iz i da band i re sono indicare nell 'allesiara 

rabeUa. 



RIEPILOGO SPESE PER 1 BANDÌ Dì GARA SERVIZ! AIPT - AAC 

Servizi AlP integrativo e trasporto 

BANDO GARA per gg. 80 da marzo a giugno inclusi esami di Stato 

lotto A € 699.713,87= lotto B € 765.908,21 

per complessivi € 1.465.622,08 

N.B. si devono considerare ulteriori "proroghe" dal 5 al 28 febbraio : gg. 20 

lotto A € 223.000,00= lotto B € 216.000,00= 

(S.E.& O. ) 

Servizio AAC 

BANDO GARA per n. 14 settimane da marzo a giugno inclusi esami di Stato 

Lotto A € 1.204.404,16 lotto B € 1.076.399,86 

per complessivi € 2.280.804,02 

Non sono necessarie proroghe 








































































































































